Diretoria do Fórum

VARA ÚNICA DA COMARCA DE CONDADO

Ofício nº 20/2022

Condado, 25/03/2022.

     Excelentíssimo Senhor Corregedor Geral,

Em atenção ao Ofício Circular nº 1510324, de 18/02/2022, informo
pontualmente o que adiante segue:

1. Elaboramos e publicaremos em 25.03.2022 o Edital nº 01/2022 para
cadastramento das entidades públicas ou privadas com destinação social
interessadas em receber e aplicar os recursos advindos das prestações
pecuniárias (anexo);

2. Quanto à seleção do ano em curso, após a publicação daremos início ao
procedimento de seleção das entidades inscritas. Em relação ao ano de
2021, não houve edital em razão dos poucos recursos acumulados, em
consequência da pandemia da Covid-19;

3. Conforme dito acima, em 2021 não houve edital para destinação dos
recursos. Em 2022, publicaremos o edital em 25.03.2022;

4. O saldo da conta de depósito das prestações pecuniárias (Caixa Econômica
Federal, em 25/03/2022 é de R$11.472,77.

5. Por meio do Ofício 20/2022PJE foi determinado que a Caixa Econômica
Federal transfira o valor acima informado para conta única do Banco do
Brasil referentes aos valores das prestações pecuniárias (Ag. 1792, Conta
Judicial nº 200108356476), conforme novo convênio firmado entre o
Tribunal de Justiça de Pernambuco e o Banco do Brasil.

Sendo estas as respostas às questões constantes no sobredito Ofício Circular,
estamos à disposição para quaisquer outras informações.

Atenciosamente,

Carlos Antônio Sobreira Lopes

Juiz de Direito

Excelentíssimo Senhor Doutor
Des. Ricardo Paes Barreto
DD. Corregedor Geral de Justiça
Tribunal de Justiça de Pernambuco
Recife/PE

		2022-03-25T10:17:11-0300
	CARLOS ANTONIO SOBREIRA LOPES:1870386